



2019年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2018年11月9日

会社名 株式会社 西京銀行 URL <http://www.saikyobank.co.jp/>
 代表者 取締役頭取 平岡 英雄
 問合せ先責任者 専務取締役総合企画部長 松岡 健 (TEL) 0834 (31) 1211 (代表)
 四半期報告書提出予定日 2018年11月22日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有 特定取引勘定設置の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2019年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2018年4月1日～2018年9月30日）

(1) 連結経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期中間期	14,564	△4.2	3,865	△0.7	2,619	0.7
2018年3月期中間期	15,209	14.7	3,893	53.7	2,601	58.1

(注) 包括利益 2019年3月期中間期 1,561百万円 (△26.3%) 2018年3月期中間期 2,120百万円 (41.6%)

	1株当たり 中間純利益		潜在株式調整後 1株当たり中間純利益	
	円	銭	円	銭
2019年3月期中間期	22	64	—	—
2018年3月期中間期	27	05	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円		百万円		%	
2019年3月期中間期	1,548,322		73,235		4.7	
2018年3月期	1,501,946		72,788		4.8	

(参考) 自己資本 2019年3月期中間期 73,235百万円 2018年3月期 72,788百万円

(注) 「自己資本比率」は、((中間)期末純資産の部合計 - (中間)期末新株予約権 - (中間)期末非支配株主持分)を(中間)期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
2018年3月期	—	—	0	00	7	50
2019年3月期	—	—	0	00	—	—
2019年3月期(予想)	—	—	—	—	5	00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記の「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当行が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式（非上場）の配当の状況については、サマリー情報3ページ「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2019年3月期の連結業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	27,200	△6.2	5,800	△13.3	3,700	△12.8	29	92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
 新規 - 社（社名 - ）、除外 - 社（社名 - ）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
 ② ①以外の会計方針の変更：無
 ③ 会計上の見積りの変更：無
 ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期中間期	115,967,044株	2018年3月期	115,967,044株
② 期末自己株式数	2019年3月期中間期	278,277株	2018年3月期	258,754株
③ 期中平均株式数(中間期)	2019年3月期中間期	115,697,801株	2018年3月期中間期	96,174,391株

(個別業績の概要)

1. 2019年3月期第2四半期（中間期）の個別業績（2018年4月1日～2018年9月30日）

(1) 個別経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期中間期	13,891	△4.0	3,721	0.9	2,684	4.5
2018年3月期中間期	14,481	13.9	3,685	53.6	2,566	57.9

	1株当たり 中間純利益	
	円	銭
2019年3月期中間期	23	19
2018年3月期中間期	26	68

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期中間期	1,536,627	72,967	4.7
2018年3月期	1,491,104	72,490	4.8

(参考) 自己資本 2019年3月期中間期 72,967百万円 2018年3月期 72,490百万円

(注) 「自己資本比率」は、((中間)期末純資産の部合計 - (中間)期末新株予約権)を(中間)期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2019年3月期の個別業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	25,300	△8.4	5,500	△12.9	3,600	△12.3	29	06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 第2四半期（中間期）決算短信は中間監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

当社は、特定事業会社（企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社）に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表および中間財務諸表を作成しております。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

第二種優先株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	— —	0 00	— —	20 00	20 00
2019年3月期	— —	0 00			
2019年3月期(予想)		0 00	— —	20 00	20 00

第三種優先株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	— —	0 00	— —	25 00	25 00
2019年3月期	— —	0 00			
2019年3月期(予想)		0 00	— —	25 00	25 00

○添付資料の目次

1. 中間連結財務諸表及び主な注記	1
(1) 中間連結貸借対照表	1
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	2
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	4
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
2. 中間財務諸表及び主な注記（個別）	6
(1) 中間貸借対照表（個別）	6
(2) 中間損益計算書（個別）	8
(3) 中間株主資本等変動計算書（個別）	9
2019年3月期 第2四半期決算説明資料	11

1. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当中間連結会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
現金預け金	106,904	104,082
買入金銭債権	730	1,589
商品有価証券	34	39
金銭の信託	2,278	2,478
有価証券	248,640	227,126
貸出金	1,101,525	1,172,428
外国為替	2,655	2,751
その他資産	28,545	26,776
有形固定資産	10,889	10,771
無形固定資産	2,474	2,327
繰延税金資産	816	1,180
支払承諾見返	863	967
貸倒引当金	△4,411	△4,195
資産の部合計	1,501,946	1,548,322
負債の部		
預金	1,376,357	1,421,541
譲渡性預金	—	3,500
債券貸借取引受入担保金	12,391	11,258
借入金	21,016	21,812
社債	5,000	2,000
その他負債	9,582	10,203
退職給付に係る負債	2,762	2,703
役員退職慰労引当金	1	2
睡眠預金払戻損失引当金	174	133
利息返還損失引当金	3	3
偶発損失引当金	130	92
再評価に係る繰延税金負債	872	869
支払承諾	863	967
負債の部合計	1,429,157	1,475,087
純資産の部		
資本金	23,497	23,497
資本剰余金	19,146	19,146
利益剰余金	25,078	26,554
自己株式	△92	△102
株主資本合計	67,630	69,096
その他有価証券評価差額金	3,940	2,908
繰延ヘッジ損益	52	△6
土地再評価差額金	1,524	1,563
退職給付に係る調整累計額	△359	△326
その他の包括利益累計額合計	5,158	4,138
純資産の部合計	72,788	73,235
負債及び純資産の部合計	1,501,946	1,548,322

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
経常収益	15,209	14,564
資金運用収益	10,990	10,898
(うち貸出金利息)	9,133	9,163
(うち有価証券利息配当金)	1,710	1,599
役務取引等収益	2,137	2,568
その他業務収益	725	423
その他経常収益	1,356	674
経常費用	11,316	10,699
資金調達費用	2,115	1,870
(うち預金利息)	1,916	1,664
役務取引等費用	2,636	2,604
その他業務費用	1	120
営業経費	6,139	6,035
その他経常費用	424	68
経常利益	3,893	3,865
特別利益	—	4
固定資産処分益	—	4
特別損失	118	69
固定資産処分損	26	9
減損損失	91	59
税金等調整前中間純利益	3,775	3,800
法人税、住民税及び事業税	1,140	1,101
法人税等調整額	31	79
法人税等合計	1,171	1,180
中間純利益	2,603	2,619
非支配株主に帰属する中間純利益	1	—
親会社株主に帰属する中間純利益	2,601	2,619

(中間連結包括利益計算書)

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
中間純利益	2,603	2,619
その他の包括利益	△482	△1,058
その他有価証券評価差額金	△590	△1,032
繰延ヘッジ損益	56	△59
退職給付に係る調整額	51	33
中間包括利益	2,120	1,561
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	2,119	1,561
非支配株主に係る中間包括利益	1	—

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	17,940	13,575	21,530	△83	52,962
当中間期変動額					
新株の発行	2,491	2,491			4,982
剰余金の配当			△723		△723
親会社株主に帰属する中間純利益			2,601		2,601
自己株式の取得				△2	△2
自己株式の処分		0		0	0
土地再評価差額金の取崩			△3		△3
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	2,491	2,491	1,874	△2	6,853
当中間期末残高	20,431	16,066	23,404	△85	59,816

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	4,805	—	1,549	△467	5,887	21	58,871
当中間期変動額							
新株の発行							4,982
剰余金の配当							△723
親会社株主に帰属する中間純利益							2,601
自己株式の取得							△2
自己株式の処分							0
土地再評価差額金の取崩							△3
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△590	56	3	51	△478	1	△476
当中間期変動額合計	△590	56	3	51	△478	1	6,376
当中間期末残高	4,214	56	1,552	△415	5,408	23	65,248

当中間連結会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	23,497	19,146	25,078	△92	67,630
当中間期変動額					
剰余金の配当			△1,105		△1,105
親会社株主に帰属する中間純利益			2,619		2,619
自己株式の取得				△9	△9
土地再評価差額金の取崩			△38		△38
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計			1,476	△9	1,466
当中間期末残高	23,497	19,146	26,554	△102	69,096

	その他の包括利益累計額					純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	3,940	52	1,524	△359	5,158	72,788
当中間期変動額						
剰余金の配当						△1,105
親会社株主に帰属する中間純利益						2,619
自己株式の取得						△9
土地再評価差額金の取崩						△38
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△1,032	△59	38	33	△1,019	△1,019
当中間期変動額合計	△1,032	△59	38	33	△1,019	446
当中間期末残高	2,908	△6	1,563	△326	4,138	73,235

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

2. 中間財務諸表及び主な注記(個別)

(1) 中間貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当中間会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
現金預け金	106,853	104,017
買入金銭債権	555	1,422
商品有価証券	34	39
金銭の信託	2,278	2,478
有価証券	250,172	228,657
貸出金	1,103,825	1,176,749
外国為替	2,655	2,751
その他資産	14,369	9,682
その他の資産	14,369	9,682
有形固定資産	10,879	10,750
無形固定資産	2,330	2,231
繰延税金資産	637	1,009
支払承諾見返	863	967
貸倒引当金	△4,349	△4,130
資産の部合計	1,491,104	1,536,627
負債の部		
預金	1,377,617	1,422,713
譲渡性預金	—	3,500
債券貸借取引受入担保金	12,391	11,258
借入金	10,016	10,012
社債	5,000	2,000
その他負債	9,308	9,884
未払法人税等	1,010	816
リース債務	58	48
資産除去債務	118	112
その他の負債	8,121	8,906
退職給付引当金	2,239	2,229
睡眠預金払戻損失引当金	174	133
偶発損失引当金	130	92
再評価に係る繰延税金負債	872	869
支払承諾	863	967
負債の部合計	1,418,614	1,463,660

(単位:百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当中間会計期間 (2018年9月30日)
純資産の部		
資本金	23,497	23,497
資本剰余金	19,088	19,088
資本準備金	15,071	15,071
その他資本剰余金	4,016	4,016
利益剰余金	24,478	26,018
利益準備金	1,097	1,318
その他利益剰余金	23,381	24,700
別途積立金	2,832	2,832
繰越利益剰余金	20,548	21,867
自己株式	△92	△102
株主資本合計	66,972	68,502
その他有価証券評価差額金	3,940	2,908
繰延ヘッジ損益	52	△6
土地再評価差額金	1,524	1,563
評価・換算差額等合計	5,517	4,464
純資産の部合計	72,490	72,967
負債及び純資産の部合計	1,491,104	1,536,627

(2) 中間損益計算書

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当中間会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
経常収益	14,481	13,891
資金運用収益	11,223	11,267
(うち貸出金利息)	9,174	9,173
(うち有価証券利息配当金)	1,920	1,987
役務取引等収益	1,205	1,534
その他業務収益	725	423
その他経常収益	1,327	665
経常費用	10,795	10,169
資金調達費用	2,071	1,808
(うち預金利息)	1,917	1,664
役務取引等費用	2,417	2,341
その他業務費用	1	120
営業経費	5,955	5,871
その他経常費用	350	28
経常利益	3,685	3,721
特別利益	—	4
固定資産処分益	—	4
特別損失	118	69
固定資産処分損	26	9
減損損失	91	59
税引前中間純利益	3,567	3,656
法人税、住民税及び事業税	962	886
法人税等調整額	38	85
法人税等合計	1,000	972
中間純利益	2,566	2,684

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金		利益剰余金合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計		別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	17,940	9,514	4,016	13,530	952	2,832	17,283	21,068
当中間期変動額								
新株の発行	2,491	2,491		2,491				
剰余金の配当					144		△868	△723
中間純利益							2,566	2,566
自己株式の取得								
自己株式の処分			0	0				
土地再評価差額金の取崩							△3	△3
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)								
当中間期変動額合計	2,491	2,491	0	2,491	144	—	1,694	1,839
当中間期末残高	20,431	12,005	4,016	16,021	1,097	2,832	18,977	22,907

	株主資本		評価・換算差額等				純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△83	52,455	4,804	—	1,549	6,353	58,809
当中間期変動額							
新株の発行		4,982					4,982
剰余金の配当		△723					△723
中間純利益		2,566					2,566
自己株式の取得	△2	△2					△2
自己株式の処分	0	0					0
土地再評価差額金の取崩		△3					△3
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)			△590	56	3	△530	△530
当中間期変動額合計	△2	6,818	△590	56	3	△530	6,288
当中間期末残高	△85	59,274	4,213	56	1,552	5,823	65,098

当中間会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計
					別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	23,497	15,071	4,016	19,088	1,097	2,832	20,548	24,478
当中間期変動額								
剰余金の配当					221		△1,326	△1,105
中間純利益							2,684	2,684
自己株式の取得								
土地再評価差額金の取崩							△38	△38
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)								
当中間期変動額合計					221		1,319	1,540
当中間期末残高	23,497	15,071	4,016	19,088	1,318	2,832	21,867	26,018

	株主資本		評価・換算差額等				純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△92	66,972	3,940	52	1,524	5,517	72,490
当中間期変動額							
剰余金の配当		△1,105					△1,105
中間純利益		2,684					2,684
自己株式の取得	△9	△9					△9
土地再評価差額金の取崩		△38					△38
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)			△1,032	△59	38	△1,053	△1,053
当中間期変動額合計	△9	1,530	△1,032	△59	38	△1,053	477
当中間期末残高	△102	68,502	2,908	△6	1,563	4,464	72,967

2018年度
(2019年3月期)
第2四半期決算説明資料



株式会社西京銀行

【 目 次 】

I. 2019年3月期 第2四半期決算の概況

1. 損益状況	単・連	13
2. 業務純益	単	15
3. 利鞘(国内業務部門)	単	15
4. 有価証券関係損益	単	15
5. 有価証券の評価損益	単・連	16
6. 自己資本比率(国内基準)	単・連	17
7. ROE	単	18
8. ROA	単	18
9. OHR	単	18

II. 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	単・連	19
2. 貸倒引当金等の状況	単・連	20
3. リスク管理債権に対する引当率	単・連	20
4. 金融再生法開示債権	単	21
5. 金融再生法開示債権の保全状況	単	21
6. 業種別貸出状況等	単	22
7. 預金、貸出金の残高	単	23
8. 預り資産残高	単	23

I. 2019年3月期 第2四半期決算の概況

1. 損益状況

【単体】

(単位:百万円)

	2019年3月期		2018年3月期 中間期
	中間期	29年3月期中間期比	
業 務 粗 利 益 (除く国債等債券損益(5勘定戻))	8,958 (8,678)	289 (92)	8,668 (8,585)
資 金 利 益	9,461	305	9,156
役 務 取 引 等 利 益	△ 806	405	△ 1,212
そ の 他 業 務 利 益 (うち国債等債券損益)	302 (280)	△ 421 (197)	723 (82)
国 内 業 務 粗 利 益 (除く国債等債券損益(5勘定戻))	8,692 (8,293)	446 (57)	8,246 (8,236)
資 金 利 益	9,101	128	8,972
役 務 取 引 等 利 益	△ 807	405	△ 1,213
そ の 他 業 務 利 益 (うち国債等債券損益)	399 (399)	△ 87 (389)	487 (9)
国 際 業 務 粗 利 益 (除く国債等債券損益(5勘定戻))	265 (384)	△ 156 (35)	422 (349)
資 金 利 益	360	176	183
役 務 取 引 等 利 益	1	△ 0	1
そ の 他 業 務 利 益 (うち国債等債券損益)	△ 96 (△ 118)	△ 333 (△ 191)	236 (72)
経 費 (除く臨時処理分)	5,823	△ 58	5,881
人 件 費	2,817	26	2,791
物 件 費	2,560	△ 79	2,639
税 金	445	△ 5	450
実 質 業 務 純 益	3,135	347	2,787
コ ア 業 務 純 益	(2,855)	(150)	(2,704)
① 一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	△ 255	△ 182	△ 72
業 務 純 益	3,390	530	2,859
うち国債等債券損益(5勘定戻)	280	197	82
臨 時 損 益	330	△ 494	825
② 不 良 債 権 処 理 額	257	17	240
貸 出 金 償 却	-	-	-
個別貸倒引当金繰入額	257	21	236
延滞債権等売却損	-	△ 4	4
(貸倒償却引当費用① + ②)	(2)	(△ 165)	(167)
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	-	-	-
償 却 債 権 取 立 益	-	-	-
株 式 等 関 係 損 益 (3 勘 定 戻)	281	△ 525	806
株 式 等 売 却 益	283	△ 655	938
株 式 等 売 却 損	-	△ 132	132
株 式 等 償 却	1	1	-
金 銭 の 信 託 運 用 損 益	106	△ 209	315
そ の 他 臨 時 損 益	201	257	△ 56
経 常 利 益	3,721	36	3,685
特 別 損 益	△ 65	52	△ 118
うち固定資産処分損益	△ 5	20	△ 26
固定資産処分益	4	4	-
固定資産処分損	9	△ 16	26
うち減損損失	59	△ 31	91
税 引 前 中 間 純 利 益	3,656	88	3,567
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	886	△ 76	962
法 人 税 等 調 整 額	85	47	38
中 間 純 利 益	2,684	117	2,566

(注)1. 実質業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額

2. コア業務純益 = 実質業務純益 - 国債等債券損益

3. 臨時損益とは、損益計算書中「その他経常収益・費用」から一般貸倒引当金繰入額を除き、金銭の信託運用見合費用及び退職給付費用のうち臨時費用処理分等を加えたものであります。

【連結】

〈連結損益計算書ベース〉

(単位:百万円)

	2019年3月期		2018年3月期 中間期
	中間期	2018年3月期中間期比	
連 結 粗 利 益	9,296	192	9,104
資 金 利 益	9,030	151	8,879
役 務 取 引 等 利 益	△ 36	462	△ 498
そ の 他 業 務 利 益	302	△ 421	723
営 業 経 費	6,035	△ 103	6,139
貸 倒 償 却 引 当 費 用	6	△ 176	183
貸 出 金 償 却	-	-	-
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	△ 247	△ 183	△ 63
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	254	11	242
債 権 売 却 損 等	-	△ 4	4
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	-	-	-
償 却 債 権 取 立 益	-	0	-
株 式 等 関 係 損 益	281	△ 523	804
金 銭 の 信 託 運 用 損 益	106	△ 209	315
そ の 他	223	231	△ 8
経 常 利 益	3,865	△ 28	3,893
特 別 損 益	△ 64	53	△ 118
税 金 等 調 整 前 中 間 純 利 益	3,800	25	3,775
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	1,101	△ 39	1,140
法 人 税 等 調 整 額	79	47	31
中 間 純 利 益	2,619	16	2,603
非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 中 間 純 利 益	-	△ 1	1
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 中 間 純 利 益	2,619	18	2,601
そ の 他 包 括 利 益	△ 1,058	△ 576	△ 482
中 間 包 括 利 益	1,561	△ 559	2,120

(注)連結粗利益=(資金運用収益-資金調達費用)+(役務取引等収益-役務取引等費用)+(その他業務収益-その他業務費用)

資金調達費用は金銭の信託見合費用(前中間連結会計期間4百万円、当中間連結会計期間2百万円)を控除して表示しております。

(連結対象会社数)

(単位:社)

	2019年3月期		2018年3月期 中間期
	中間期	2018年3月期中間期比	
連 結 子 会 社 数	7	0	7
持 分 法 適 用 会 社 数	0	0	0

2. 業務純益【単体】

(単位:百万円)

	2019年3月期 中間期		2018年3月期 中間期
		2018年3月期中間期比	
(1) 業務純益(一般貸倒繰入前)	3,135	347	2,787
職員一人当たり(千円)	4,087	594	3,492
(2) 業務純益	3,390	530	2,859
職員一人当たり(千円)	4,420	836	3,583

(注)職員一人当たり計数は、期中平均人員により算出しております。

3. 利鞘(国内業務部門)【単体】

(単位:%)

	2019年3月期 中間期		2018年3月期 中間期
		2018年3月期中間期比	
(1) 資金運用利回 (A)	1.50	△ 0.06	1.56
貸出金利回	1.60	△ 0.08	1.68
有価証券利回	1.56	△ 0.05	1.61
(2) 資金調達原価 (B)	1.04	△ 0.08	1.12
預金等利回	0.21	△ 0.05	0.26
外部負債利回 *	△ 0.02	△ 0.02	0.00
(3) 総資金利鞘 (A) - (B)	0.46	0.02	0.44

* 外部負債=コールマネー+借入金+売渡手形

4. 有価証券関係損益【単体】

(単位:百万円)

	2019年3月期 中間期		2018年3月期 中間期
		2018年3月期中間期比	
国債等関係損益(5勘定戻)	280	197	82
売却益	400	316	83
償還益	-	-	-
売却損	120	119	0
償還損	-	-	-
償却	-	-	-
株式等関係損益(3勘定戻)	281	△ 525	806
売却益	283	△ 655	938
売却損	-	△ 132	132
償却	1	1	-

5. 有価証券の評価損益

(1) 有価証券の評価基準

売買目的有価証券	時価法(評価差額を損益処理)
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価のあるもの:時価法(評価差額を全部純資産直入) 時価を把握することが極めて困難と認められるもの:原価法
子会社株式及び関連会社株式	原価法

(注)「その他有価証券」中の株式については、決算期末月1カ月の平均時価に基づいております。

(2) 評価損益

(単位:百万円)

【単体】	2018年9月末				2018年3月末		
	評価損益	前期比	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的	-	-	-	-	-	-	-
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	3,985	△ 1,467	6,390	2,404	5,452	7,482	2,029
株式	3,691	△ 574	3,788	96	4,266	4,362	96
債券	673	△ 760	1,188	514	1,434	1,726	292
外国債券	△ 473	△ 149	365	839	△ 324	361	686
その他	93	17	1,047	953	76	1,031	954
合計	3,985	△ 1,467	6,390	2,404	5,452	7,482	2,029
株式	3,691	△ 574	3,788	96	4,266	4,362	96
債券	673	△ 760	1,188	514	1,434	1,726	292
外国債券	△ 473	△ 149	365	839	△ 324	361	686
その他	93	17	1,047	953	76	1,031	954

(注) 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表は貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

(単位:百万円)

【連結】	2018年9月末				2018年3月末		
	評価損益	前期比	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的	-	-	-	-	-	-	-
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	3,986	△ 1,467	6,390	2,404	5,453	7,482	2,029
株式	3,691	△ 574	3,788	96	4,266	4,362	96
債券	674	△ 760	1,188	514	1,434	1,726	292
外国債券	△ 473	△ 149	365	839	△ 324	361	686
その他	93	17	1,047	953	76	1,031	954
合計	3,986	△ 1,467	6,390	2,404	5,453	7,482	2,029
株式	3,691	△ 574	3,788	96	4,266	4,362	96
債券	674	△ 760	1,188	514	1,434	1,726	292
外国債券	△ 473	△ 149	365	839	△ 324	361	686
その他	93	17	1,047	953	76	1,031	954

(注) 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表は貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

6. 自己資本比率(国内基準)

【単体】

バーゼルⅢ基準

(単位: 百万円)

	2018年9月末	2018年3月末比		2018年3月末	2017年9月末
		2018年3月末比	2017年9月末比		
(1)自己資本比率(%)	8.12	△ 0.60	△ 0.75	8.72	8.87
(2)コア資本に係る基礎項目の額	72,533	△ 609	1,934	73,143	70,599
(3)コア資本に係る調整項目の額	1,241	△ 54	273	1,296	968
(4)自己資本の額 (2)－(3)	71,291	△ 554	1,660	71,846	69,631
(5)リスクアセットの合計額	877,476	53,892	92,546	823,583	784,930

所要自己資本の額(注)	35,099	2,155	3,701	32,943	31,397
-------------	--------	-------	-------	--------	--------

(注) 所要自己資本の額＝リスク・アセット×4%

【連結】

バーゼルⅢ基準

(単位: 百万円)

	2018年9月末	2018年3月末比		2018年3月末	2017年9月末
		2018年3月末比	2017年9月末比		
(1)自己資本比率(%)	8.10	△ 0.59	△ 0.74	8.69	8.84
(2)コア資本に係る基礎項目の額	73,187	△ 666	1,991	73,854	71,195
(3)コア資本に係る調整項目の額	1,311	△ 99	199	1,410	1,112
(4)自己資本の額 (2)－(3)	71,876	△ 567	1,792	72,443	70,083
(5)リスクアセットの合計額	887,264	54,084	94,909	833,180	792,355

所要自己資本の額(注)	35,490	2,163	3,796	33,327	31,694
-------------	--------	-------	-------	--------	--------

(注) 所要自己資本の額＝リスク・アセット×4%

7. ROE【単体】

(単位:%)

	2019年3月期 中間期	2017年9月期比		2018年3月期 中間期
		△	0.88	
コア業務純益ベース	7.82	△	0.88	8.70
業務純益ベース	9.29		0.09	9.20
中間純利益ベース	7.36	△	0.90	8.26

$$(注) ROE = \frac{\text{業務純益(又は中間純利益)}}{(\text{期首純資産} + \text{中間期末純資産}) \div 2} \times 365/183 \times 100$$

8. ROA【単体】

(単位:%)

	2019年3月期 中間期	2017年9月期比		2018年3月期 中間期
		△	0.01	
コア業務純益ベース	0.37		0.01	0.36
業務純益ベース	0.44		0.06	0.38
中間純利益ベース	0.35		0.01	0.34

$$(注) ROA = \frac{\text{業務純益(又は中間純利益)}}{\text{総資産平残}} \times 365/183 \times 100$$

9. OHR【単体】

(単位:%)

	2019年3月期 中間期	2017年9月期比		2018年3月期 中間期
		△	2.84	
OHR	65.00	△	2.84	67.84
修正OHR	67.10	△	1.39	68.49

$$(注) OHR = \frac{\text{経費}}{\text{業務粗利益}} \times 100$$

$$\text{修正OHR} = \frac{\text{経費}}{\text{業務粗利益} - \text{国債等債券損益}} \times 100$$

Ⅱ. 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

【単体】

(単位: 百万円)

	2018年9月末	2018年3月末比		2018年3月末	2017年9月末
		2018年3月末比	2017年9月末比		
リスク管理債権額	13,481	△ 801	△ 1,406	14,282	14,887
破綻先債権額	592	△ 69	△ 81	662	674
延滞債権額	12,649	△ 604	△ 1,030	13,254	13,679
3カ月以上延滞債権額	—	—	—	—	—
貸出条件緩和債権額	239	△ 127	△ 295	366	534

部分直接償却実施額	3,469	80	360	3,389	3,109
-----------	-------	----	-----	-------	-------

貸出金残高(未残)	1,176,749	72,924	114,442	1,103,825	1,062,307
-----------	-----------	--------	---------	-----------	-----------

貸出金残高比

(単位: %)

	2018年9月末	2018年3月末比	2017年9月末比	2018年3月末	2017年9月末
リスク管理債権額	1.14	△ 0.15	△ 0.26	1.29	1.40
破綻先債権額	0.05	0.00	△ 0.01	0.05	0.06
延滞債権額	1.07	△ 0.13	△ 0.21	1.20	1.28
3カ月以上延滞債権額	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
貸出条件緩和債権額	0.02	△ 0.01	△ 0.03	0.03	0.05

【連結】

(単位: 百万円)

	2018年9月末	2018年3月末比		2018年3月末	2017年9月末
		2018年3月末比	2017年9月末比		
リスク管理債権額	13,487	△ 806	△ 1,413	14,293	14,900
破綻先債権額	592	△ 69	△ 81	662	674
延滞債権額	12,655	△ 608	△ 1,036	13,263	13,691
3カ月以上延滞債権額	—	—	—	—	—
貸出条件緩和債権額	239	△ 127	△ 295	366	534

部分直接償却実施額	3,469	80	360	3,389	3,109
-----------	-------	----	-----	-------	-------

貸出金残高(未残)	1,172,428	70,902	114,805	1,101,525	1,057,622
-----------	-----------	--------	---------	-----------	-----------

貸出金残高比

(単位: %)

	2018年9月末	2018年3月末比	2017年9月末比	2018年3月末	2017年9月末
リスク管理債権額	1.15	△ 0.14	△ 0.25	1.29	1.40
破綻先債権額	0.05	△ 0.01	△ 0.01	0.06	0.06
延滞債権額	1.07	△ 0.13	△ 0.22	1.20	1.29
3カ月以上延滞債権額	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
貸出条件緩和債権額	0.02	△ 0.01	△ 0.03	0.03	0.05

2. 貸倒引当金等の状況

【単体】

(単位:百万円)

	2018年9月末		2018年3月末	2017年9月末
	2018年3月末比	2017年9月末比		
貸倒引当金	4,130	△ 219	4,349	4,132
一般貸倒引当金	1,373	△ 255	1,629	1,656
個別貸倒引当金	2,756	36	2,720	2,475

【連結】

(単位:百万円)

	2018年9月末		2018年3月末	2017年9月末
	2018年3月末比	2017年9月末比		
貸倒引当金	4,195	△ 216	4,411	4,197
一般貸倒引当金	1,434	△ 247	1,681	1,711
個別貸倒引当金	2,761	31	2,730	2,485

3. リスク管理債権に対する引当率

【単体】

(単位:%)

	2018年9月末		2018年3月末	2017年9月末
	2018年3月末比	2017年9月末比		
引当率	30.63	0.18	30.45	27.75

(注)引当率=貸倒引当金合計/リスク管理債権額

【連結】

(単位:%)

	2018年9月末		2018年3月末	2017年9月末
	2018年3月末比	2017年9月末比		
引当率	31.10	0.24	30.86	28.16

(注)引当率=貸倒引当金合計/リスク管理債権額

4. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位: 百万円)

	2018年9月末	2018年3月末比		2018年3月末	2017年9月末
		2018年3月末比	2017年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	4,673	△ 181	232	4,855	4,441
危険債権	8,603	△ 489	△ 1,351	9,092	9,954
要管理債権	239	△ 127	△ 295	366	534
小計 (A)	13,515	△ 798	△ 1,413	14,314	14,929
正常債権	1,168,932	75,288	119,300	1,093,643	1,049,631
合計 (B)	1,182,448	74,490	117,886	1,107,958	1,064,561
比率 (A) / (B)	1.14 %	△ 0.15 %	△ 0.26 %	1.29 %	1.40 %

部分直接償却実施額	3,488	79	359	3,409	3,129
-----------	-------	----	-----	-------	-------

(注) 対象債権は貸出金、外国為替、支払承諾見返、銀行保証付私募債、仮払金(貸出金等にかかるもの)及び未収利息であります。

5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位: 百万円)

	2018年9月末	2018年3月末比		2018年3月末	2017年9月末
		2018年3月末比	2017年9月末比		
保全額 (C) (イ+ロ)	12,366	△ 799	△ 1,463	13,165	13,829
担保・保証等 (イ)	9,559	△ 797	△ 1,601	10,356	11,160
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,981	△ 232	118	4,213	3,862
危険債権	5,541	△ 452	△ 1,588	5,994	7,129
要管理債権	36	△ 111	△ 131	148	168
貸倒引当金 (ロ)	2,806	△ 2	137	2,808	2,668
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	657	15	78	641	578
危険債権	2,098	21	203	2,077	1,895
要管理債権	50	△ 38	△ 144	88	194

(単位: %)

保全率 (C) / (A)	91.49	△ 0.48	△ 1.14	91.97	92.63
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	99.24	△ 0.76	△ 0.76	100.00	100.00
危険債権	88.81	0.03	△ 1.86	88.78	90.67
要管理債権	36.38	△ 28.33	△ 31.47	64.71	67.85

(単位: %)

引当率 (ロ) / (A-イ)	70.93	△ 0.02	0.13	70.95	70.80
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	94.87	△ 5.13	△ 5.13	100.00	100.00
危険債権	68.56	1.49	1.44	67.07	67.12
要管理債権	24.79	△ 15.89	△ 28.31	40.68	53.10

6. 業種別貸出状況等

(1) 業種別貸出金【単体】

(単位: 百万円)

	2018年9月末	2018年3月末比		2018年3月末	2017年9月末
		2018年3月末比	2017年9月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	1,176,749	72,924	114,442	1,103,825	1,062,307
製造業	38,839	1,908	2,984	36,931	35,855
農業・林業	576	74	15	502	561
漁業	113	8	34	105	79
鉱業・採石業・砂利採取業	675	△ 92	109	767	566
建設業	42,794	50	1,718	42,744	41,076
電気・ガス・熱供給・水道業	15,744	△ 397	389	16,141	15,355
情報通信業	1,196	△ 109	△ 274	1,305	1,470
運輸業・郵便業	14,598	△ 141	△ 519	14,739	15,117
卸売・小売業	52,027	2,475	5,218	49,552	46,809
金融・保険業	69,034	11,086	8,395	57,948	60,639
不動産業、物品賃貸業	332,398	39,867	58,233	292,531	274,165
学術研究、専門・技術サービス業	4,034	251	391	3,783	3,643
宿泊業	2,350	△ 124	△ 79	2,474	2,429
飲食業	6,794	△ 17	△ 140	6,811	6,934
生活関連サービス業、娯楽業	10,716	△ 125	△ 573	10,841	11,289
教育、学習支援業	1,765	△ 50	261	1,815	1,504
医療・福祉	35,752	△ 81	2,622	35,833	33,130
その他サービス	12,777	233	408	12,544	12,369
地方公共団体	54,544	△ 2,061	△ 652	56,605	55,196
その他	480,013	20,171	35,898	459,842	444,115

(2) 消費者ローン残高【単体】

(単位: 百万円)

	2018年9月末	2018年3月末比		2018年3月末	2017年9月末
		2018年3月末比	2017年9月末比		
消費者ローン残高	481,687	21,715	41,246	459,972	440,441
うち住宅ローン残高	435,733	20,786	40,025	414,947	395,708
うちその他ローン残高	45,953	928	1,220	45,024	44,732

(3) 中小企業等貸出比率【単体】

(単位: %)

	2018年9月末	2018年3月末比		2018年3月末	2017年9月末
		2018年3月末比	2017年9月末比		
中小企業等貸出金比率	91.56	0.42	0.81	91.14	90.75

7. 預金、貸出金の残高【単体】

(単位: 百万円)

	2018年9月末	2018年3月末比		2018年3月末	2017年9月末
		2018年3月末比	2017年9月末比		
預 金 (末 残)	1,422,713	45,096	69,141	1,377,617	1,353,572
預 金 (平 残)	1,378,790	43,323	59,804	1,335,467	1,318,986
貸 出 金 (末 残)	1,176,749	72,924	114,442	1,103,825	1,062,307
貸 出 金 (平 残)	1,135,308	53,876	52,000	1,081,432	1,083,308

8. 預り資産残高【単体】

(単位: 百万円)

	2018年9月末	2018年3月末比		2018年3月末	2017年9月末
		2018年3月末比	2017年9月末比		
預 金	1,422,713	45,096	69,141	1,377,617	1,353,572
譲 渡 性 預 金	3,500	3,500	1,000	-	2,500
投 資 信 託	17,866	△ 5,474	△ 10,489	23,340	28,356
公 共 債	1,283	△ 97	△ 202	1,380	1,486
個人年金保険・終身保険	131,690	3,440	6,117	128,250	125,572
合 計	1,577,054	46,465	65,567	1,530,589	1,511,487